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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje návrhu systému vytápění bytového domu.
Projektová část obsahuje technickou zprávu, výpočet tepelných ztrát, návrh trasy
potrubí, návrh dimenzí rozvodů, výkresy bytového domu se zadanou soustavou a
schéma strojovny. Dále práce obsahuje studii na téma využití tepla odpadní
vody.
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Abstract

This bachelor‘s thesis deals with the designing of a heating systém for an
apartment building. The project contains a technical report, heat loss calculation,
design of a piping system, its dimensioning, drawings of the apartment building
including the designed system and a diagram of the engine room. This thesis
also includes a study of the usage of wastewater heat.
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Heating, apartment building, gas boiler, waste-water heat recovery
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1. Úvod
V současné době je velice řešeným tématem energetická úspora budov.

Využívá se velkého množství různých opatření pro snížení tepelných ztrát
objektů, mezi které patří například značná šířka tepelné izolace v obálce
objektů, izolační dvojskla, trojskla i čtyřskla v oknech, rekuperace ve
vzduchotechnice nebo využití obnovitelných zdrojů energie.

Použitím těchto opatření jsme schopni tepelnou ztrátu výrazně snížit,
avšak mezi těmito opatřeními zůstávají stále ne příliš běžně využívané
možnosti úspory. Mezi tyto možnosti patří právě využití tepelné energie
odpadní vody.

Energie na ohřátí teplé užitné vody tvoří velkou část celkové spotřebované
energie na provoz objektu, avšak je velice rychle spotřebována a její
potenciál zůstává nevyužit. Přitom využitím systému pro zpětné získávání
odpadního tepla můžeme zpět získat až 50 % této energie a znovu ji dále
v objektu zužitkovat.

V této studii se zaměřím na různé varianty využití těchto systémů, a to jak
pro bytové objekty, tak pro veřejné stavby a provozy nebo využití v čistírnách
odpadních vod.

2. Popis objektu
2.1. Základní popis objektu

Řešený objekt se nachází ve městě Zliv v Jihočeském kraji, poblíž Českých
Budějovic, a jako vnější výpočtová teplota se tedy uvažuje -15°C. Jedná se o
bytový dům o čtyřech nadzemních podlažích, ve kterém se nachází dvanáct
běžných bytových jednotek v 2.NP až 4.NP a jedna bytová jednotka určená
pro lidi s handicapem v 1.NP. Součástí objektu jsou také kancelářské prostory
nacházející se v 1.NP, které mají samostatný vstup.

Objekt má obdélníkový tvar s postupně ustupující jižní stranou a plochou
střechou. Jedná se o stěnový systém z keramických bloků, vodorovné nosné
konstrukce jsou železobetonové desky.

Obsahem práce je rekonstrukce systému vytápění tohoto objektu, ale na
základě zjištěných hodnot tepelných ztrát doporučuji i zřízení větracího
systému s rekuperací. Tím by bylo možné zachytit značnou část tepelných
ztrát větráním, které v objektu představují větší část celkových tepelných
ztrát.

Pro vytápění objektu byl zvolen plynový kotel. Rozvody potrubí jsou řešeny
jako horizontální systém, který je do jednotlivých pater přiváděn společnými
stoupacími potrubími. V každém podlaží je dále rozvod do jednotlivých bytů
vyřešen pomocí patrového rozdělovače a sběrače.
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Obrázek 1 - Půdorys 1.NP

Obrázek 2 - Půdorys typického podlaží

3. Šedá voda v objektu
Abychom se mohli začít zabývat systémem zpětného využití odpadní

vody, je třeba nejdříve specifikovat, jaké odpadní vody jsou pro tento účel
vhodné a zda je můžeme vůbec použít.
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Odpadní voda se dělí na dva druhy – voda černá a šedá. Černá voda je
označení pro vodu obsahující fekálie a moč, které jsou nositeli živin. Když jsou
tyto složky nízko zředěny, dají se separovat a využít jako přírodní hnojivo.

Šedá voda je označení pro vodu, která naopak fekálie a moč neobsahuje.
Tato voda se dá využít pro zpětné získání tepla nebo po úpravě na bílou vodu
se v objektu dá znovu použít pro účely např. splachování WC, pisoárů nebo
zalévání zahrad. Šedé vody mohou být využity až na 50 % spotřeby vody
v objektu (viz. Obrázek 3).

Využitím bílé vody můžeme ušetřit jak pitnou vodu, tak i náklady na chod
domácnosti – stočné nebo odvoz odpadních vod do ČOV.

Obrázek 3 - Graf spotřeby vody v domě

Zdrojem šedé vody jsou umyvadla, sprchy a vany, či výjimečně lze použít i
vody z kuchyní, praček, myček a technologických procesů, jejichž využití je
ovšem pro recyklaci podmíněné, zvýší totiž náročnost a stoupnou náklady na
čistění.

K čištění šedé vody se používá dvojice nádrží. První z nádrží je vyrovnávací,
jejíž funkcí je zachytit nerovnoměrnost akumulace. Z této nádrže je voda
přečerpána do aktivační nádrže, v níž se voda biologicky čistí a je v ní osazen
membránový a aerační modul. Následně je voda přečerpána do akumulační
nádrže vyčištěné vody. Součástí soustavy je dále membránová tlaková
nádoba a UV lampa pro dezinfekci vody. V případě nedostatku šedé vody
může být do nádrže doplněna voda pitná.

Šedá voda má také značný tepelný potenciál, vyšší než ostatní vody, a je
relativně čistá, čímž se sníží usazování nečistot ve výměnících. K získávání
tepla se používají výměníky, které mohou fungovat lokálně pro jedno zařízení,
centrálně pro celý objekt nebo v stokové síti.
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Zařízení pro získávání tepla je třeba dávat k zařizovacím předmětům, kde
je aktivní průtok vody – sprchy a umyvadla. Ostatní zdroje teplé odpadní
vody jako myčky nádobí nebo pračky je vhodné využívat pouze pokud je
součástí systému i zásobník, kam bude ohřátou vodu možno uložit.

Využití předehřevu teplé užitkové vody snižuje spotřebu energie
samotného ohřevu, která tvoří v závislosti na úspornosti objektu 25 - 75 %
celkových nákladů na energie v domácnostech a 25 % v ostatních objektech.
Úspora celkové potřebné energie může dosáhnout až 50 % proti původní
spotřebě, včetně započítání ztrát distribucí a skladováním. Zároveň se
využitím tohoto systému může snížit požadavek na velikost zásobníku TUV.

Na základě ceny investice a údržby se dá spočítat cena za každou
ušetřenou kWh, kterou systém získá zpět během své celkové životnosti. Tato
jednotka se dá vyjádřit jako €/kWh a vyjadřuje náklady na ušetření jedné kWh
energie. Při kombinaci tohoto systému s různými zdroji tepla lze dosáhnout
až na hodnotu 0,06 €/kWh pro ceny v EU za Q1 roku 2021 kdy průměrná cena
elektřiny byla 0,232 €/kWh. Současná cena energií se však může lišit.

Obrázek 4 - Graf porovnávající šetřící ceny dle zdroje energie a lokace

Systém zpětného získávání tepla se nejvíce vyplatí v oblastech s nízkou
teplotou země a v objektech, kde se často používají sprchy. Z toho vyplývá,
že největší účinnost mají systémy např. v hotelech a na místech s vysokou
úrovní turismu.
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3.1. Lokální rekuperace
Nejjednodušším způsobem, jak využít tepelnou energii odpadní vody, je

pomocí lokálního výměníku. Ten může být připojen pouze k jednomu
zařízení a dodávat teplo pouze pro toto zařízení, nebo lze umístit společný
výměník, který spojuje a využívá odpadní vodu celé místnosti.

Tento způsob rekuperace není vhodný pro systémy, ve kterých je odběr
studené a teplé vody relativně stejný a kde by mohly ve vodě být obsaženy
oleje nebo tuky, které by se následně usazovaly na výměníku a tím ho
poškodit. Proto se tento systém nedoporučuje pro kuchyně.

Mezi výhody lokálních systémů rekuperace patří jejich nenáročnost.
Nevyžadují žádnou elektrickou energii a nejsou nijak technologicky složité,
čímž zjednodušují jejich údržbu a případnou opravu.

3.1.1. Systém „Trubka v trubce“
Prvním ze systémů zpětného získávání tepla je systém „trubka v trubce“.

Do místnosti přímo pod zařizovací předmět je umístěn trubkový výměník,
přes který je provedena odpadní voda a dále pokračuje do kanalizačního
systému. Kolem trubky je zároveň omotáno druhé potrubí, kterým proudí
studená voda a která se kontaktem s odpadní trubkou předehřeje.

Předehřátá voda odtud může být následně různě zapojena – buď pouze
do zdroje tepla, kde se dohřeje na požadovanou teplotu (viz. obrázek 4), do

[…]

𝑄ோ = 261,594 𝑀𝑊ℎ/𝑟𝑜𝑘

Roční potřeba paliva

𝐵ோ = 34 622,735 𝑚ଷ 𝑟𝑜𝑘⁄
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3. Zdroj tepla
 Zdrojem tepla je plynový kotel THERM 90 KD.A
 Přívod spalného vzduchu a odvod spalin je pomocí komínového tělesa
 Pojistné a zabezpečovací zařízení – v kotelně se nachází expanzní nádoba.
 Mezi další zařízení kotelny patří rozdělovač a sběrač a zásobník na TUV.
 Do místnosti je požadován přísun vzduchu navržený v části výpočtů. Jedná

se o otvor minimálně 0,3 x 0,3 m.

4. Otopná soustava
 Horizontální soustava s teplotním spádem 55/45°C.
 Z kotelny je potrubí vedeno pod stropem do hlavních svislých rozvodů, na

které se napojují patrové rozvaděče.
 Z patrových rozvaděčů k otopným tělesům je potrubí vedeno v podlaze
 Materiál otopné soustavy je měď, která je spojována kapilárním pájením
 Izolace potrubí je z materiálu PAROC Section aluCoat T, jednotlivé tloušťky

jsou navrženy v části „Výpočty“. Kotvení není detailně řešeno.
 V soustavě jsou umístěny vypouštěcí ventily a uzávěry.

5. Otopné plochy
 Otopné plochy tvoří desková tělesa typu ventil kompakt a trubková tělesa

společnosti Korado.
 Ve většině případů jsou otopná tělesa umístěna pod okny.

6. Příprava teplé vody
 Ohřev teplé vody probíhá v plynovém kotli, ze kterého je následně

odvedena do zásobníku.

7. Regulace otopné soustavy
 Regulace otopné soustavy řídí průtok topné vody tělesem, čímž mění výkon

tělesa v závislosti na potřebě.

8. Požadavky na ostatní profese
Stavební část:

 prostupy, kanálky a drážky pro vedení potrubí rozvodu UT
 zpětné dozdění prostupů po montáži, stavební přípomoce

Elektro silnoproud:

 připojení plynového kotle
 zapojení regulačních a měřících prvků
 uzemnění kovových prvků
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ZTI:

 přívod studené vody do technické místnosti – ukončeno kulovým ventilem
DN 15 s hadicovým napojením

 zajištění odkapů od pojistných ventilů přes zápachové uzavírky do
kanalizace

 podlahová vpusť napojená na kanalizaci v technické místnosti
 napojení zásobníku teplé vody na SV, TV a cirkulaci

9. Uvedení do provozu
Po dokončení montážních prací je nutné systém důkladně propláchnout vodou.
Ventily budou otevřené, čerpadla budou v provozu 24 hodin, jak požaduje ČSN 06
0310. Potom bude provedena zkouška těsnosti dle ČSN 06 0310. Po provedení této
zkoušky se přistoupí ke zkouškám provozním. Nejdříve zkoušky dilatační dle ČSN
06 0310 a potom topná zkouška včetně seřízení a zaregulování otopné soustavy
dle ČSN 06 0310. Tato zkouška má trvat 72 hodin bez provozních přestávek (ne
delších než 60 minut celkem).

Součástí topné zkoušky je provedení hydronického vyvážení soustavy dle
vyhl.193/2007 Sb. včetně vystavení příslušných protokolů. Tato činnost je
povinností dodavatele a nedílnou součástí dodávky

10. Závěr
Projekt je zpracován v rozsahu projektu pro provedení stavby a v souladu
s platnými předpisy. Projekt předpokládá, že provádění se bude řídit platnými
předpisy a technickými předpisy výrobců jednotlivých materiálů. Stavba bude
realizována autorizovanou prováděcí firmou. Všechny použité materiály jsou
schváleny k použití v ČR pro daný účel, popř. na ně bylo vydáno prohlášení o shodě.

11. Bezpečnost při realizaci a užívání
Při realizaci projektu musí být dodrženy zásady bezpečnosti práce a zásady
protipožární ochrany. Zpracovatel dodavatelské dokumentace musí v
dokumentaci stanovit technologické a pracovní postupy všech jím prováděných
stavebních prací a vytvořit podmínky k zajištění bezpečnosti práce ve smyslu
zákona 309 /2006 Sb.

Při výstavbě i budoucím provozu technických zařízení musí být dodržovány
všechny platné předpisy.
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4.3. Použité normy a související předpisy

Pro zhotovení této dokumentace byly použity následující platné předpisy:

Nařízení vlády číslo 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku
a vibrací

Nařízení vlády číslo 361/2007Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při
práci

Vyhláška č.193/2007 Sb. užití energie při rozvodu tepelné energie a vnitřním
rozvody tepelné energie a chladu

Kromě toho bylo přihlédnuto k následujícím platným normám:

 ČSN 06 0320 „Příprava teplé vody - Navrhování a projektování"
 ČSN 06 0310 „Ústřední vytápění, projektování a montáž"
 ČSN 06 0830 „Zabezpečovací zařízení pro ústřední vytápění a ohřívání

užitkové vody"
 ČSN 06 1101 „Otopná tělesa pro ústřední vytápění“
 ČSN 38 3350 „Zásobování teplem. Všeobecné zásady“
 ČSN 73 0540 „Tepelně technické vlastnosti budov"
 ČSN EN 12 831 „Tepelné soustavy v budovách - Výpočet tepelného výkonu"
 ČSN EN 12 828 „Tepelné soustavy v budovách – Navrhování teplovodních

soustav“
 ČSN EN ISO 13 790 „Energetická náročnost budov – Výpočet potřeby energie

na vytápění a chlazení“

a další zákonná ustanovení platná pro jednotlivé provozní celky.