I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| Název práce: | Vytápění bytového domu |
| Jméno autora: | Říha Jan |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra technických zařízení budov |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra technických zařízení budov |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | průměrně náročné |
|--|-------------------------|

| | |
|---|----------------|
| Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> | splněno |
| Zadání bylo splněno. Předmětem práce je Projekt vytápění zadané budovy bytového domu. a rozšiřující studie na téma Využití tepla odpadní vody. | |

| | |
|--|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | A - výborně |
| Práce byla systematická. Student je aktivní, zadané úkoly plní včas a svědomitě. Student prokázal schopnost tvůrčí práce. | |

| | |
|---|--------------------|
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> | A - výborně |
| Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá. Student pracoval s návrhovými programy a v rozsahu získaných znalostí se pokusil o co podrobnější návrh otopné soustavy a její optimalizaci. | |

| | |
|--|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> | B - velmi dobře |
| Po formální, typografické i jazykové stránce je práce vyhovující. Drobné nepřesnosti jsou přijatelné. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2023

Podpis: